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O‘SIMLIKLAR GURUHLARI 
MAVZUSINI O‘QUVCHILARGA 

TUSHUNTIRISHDA INTERFAOL 
METOD VA VOSITALARDAN 

FOYDALANISHNING 
SAMARADORLIGI

Dehqonboyev Muhammad To‘lqin o‘g‘li
Abdulla Avloniy nomidagi pedagogik mahorat

milliy instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada “O‘simliklar guruhlari” mavzusini o‘quvchilarga tushuntirish jarayonida interfaol metod 
va vositalardan foydalanishning pedagogik samaradorligi tahlil qilinadi. Ta’lim jarayonida 5E modeli, klaster usuli, Venn 
diagrammasi, “Aqliy hujum” metodi hamda STEAM yondashuvining qo‘llanilishi o‘quvchilarning bilimni faol o‘zlashtirishi, 
mantiqiy va tanqidiy fikrlashi, shuningdek, amaliy ko‘nikmalarining rivojlanishiga xizmat qilishi ilmiy asoslab beriladi. Shu
ningdek, raqamli vositalar va vizual materiallardan foydalanish o‘quvchilarda fanga nisbatan qiziqishni oshirishi hamda 
biologik tushunchalarning ongli ravishda shakllanishiga yordam berishi yoritiladi. Tadqiqot natijalari interfaol yondashuv 
an’anaviy o‘qitish usullariga nisbatan yuqori samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: o‘simliklar guruhlari, interfaol metod, pedagogik samaradorlik, 5E modeli, STEAM yondashuvi, biologiya 
ta’limi, raqamli vositalar, klaster usuli, Venn diagrammasi, faol o‘qitish.
Abstract: This article analyzes the pedagogical effectiveness of using interactive methods and tools in teaching the topic 
“Plant Groups” to students. The study substantiates that the application of the 5E model, cluster method, Venn diagram, 
brainstorming technique, and the STEAM approach enhances active learning, develops logical and critical thinking, and 
improves practical skills. Furthermore, the use of digital tools and visual materials increases students’ interest in biology 
and supports the conscious formation of scientific concepts. The research findings indicate that interactive approaches 
are more effective than traditional teaching methods in improving learning outcomes.

Key words: plant groups, interactive methods, pedagogical effectiveness, 5E model, STEAM approach, biology educa-
tion, digital tools, cluster method, Venn diagram, active learning.
Аннотация: В статье анализируется педагогическая эффективность использования интерактивных методов и 
средств при объяснении темы “Группы растений” учащимся. Обосновывается, что применение модели 5E, кла-
стерного метода, диаграммы Венна, метода “мозговой штурм”, а также STEAM-подхода способствует активному 
усвоению знаний, развитию логического и критического мышления и формированию практических навыков. Кроме 
того, использование цифровых инструментов и визуальных материалов повышает интерес учащихся к предмету 
и способствует осознанному формированию биологических понятий. Результаты исследования показывают, что 
интерактивный подход является более эффективным по сравнению с традиционными методами обучения.

Ключевые слова: группы растений, интерактивные методы, педагогическая эффективность, модель 5E, STEAM-
подход, обучение биологии, цифровые технологии, кластерный метод, диаграмма Венна, активное обучение.

KIRISH
O‘simliklar – Yer yuzidagi tirik organizmlar ichida eng muhim guruhlardan biridir. Ular fotosintez jarayoni 

orqali kislorod ishlab chiqaradi, oziq zanjirining boshlang‘ich bo‘g‘ini hisoblanadi va ekologik muvozanatni 
saqlaydi. Biologiyada o‘simliklar tuzilishi, ko‘payishi va rivojlanish xususiyatlariga ko‘ra bir necha asosiy 
guruhlarga bo‘linadi.

Bugungi kunda ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahlil 
qilish, muammoli vaziyatlarga yechim topish hamda amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishdan iborat. Zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar ta’lim jarayonini faqat bilim berish bilan cheklab qo‘ymasdan, balki o‘quvchini faol 
subyekt sifatida shakllantirishni talab etadi. Shu nuqtai nazardan biologiya fanini o‘qitishda interfaol metod va 
vositalardan foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi.
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1-rаsm: Suvо‘tlаr (Аlgаlаr)

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Biologiya fanida “O‘simliklar guruhlari” mavzusi o‘quvchilarda tirik organizmlarning xilma-xilligi, ularning 

tuzilishi, ko‘payishi va ekologik ahamiyati haqidagi dastlabki ilmiy tasavvurlarni shakllantiradi. Mazkur mavzu 
o‘simliklarning suv o‘tlari, moxlar, qirqquloqlar, ochiq urug‘lilar va yopiq urug‘lilar kabi guruhlarga ajratilishini, 
ularning o‘ziga xos xususiyatlarini tushuntirishni talab qiladi. Ushbu bilimlar keyingi biologik tushunchalar – 
evolyutsiya, ekologiya, fotosintez, biosfera kabi mavzularni o‘zlashtirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
An’anaviy o‘qitish usullarida o‘quvchi ko‘proq tinglovchi rolida bo‘lib, bilim tayyor shaklda beriladi. Shu 

sababli interfaol metodlar – 5E modeli, klaster usuli, Venn diagrammasi, “Aqliy hujum”, kichik guruhlarda 
ishlash, loyiha metodi kabi usullarni qo‘llash ta’lim samaradorligini oshiradi. Bu metodlar o‘quvchilarning faol 
ishtirokini ta’minlaydi, mantiqiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi hamda nazariy bilimni amaliy faoliyat bilan 
bog‘lashga yordam beradi.

Shuningdek, zamonaviy raqamli vositalar – multimedia taqdimotlar, interaktiv testlar, virtual laboratoriyalar, 
animatsion tasvirlar va vizual diagrammalar o‘simliklarning tuzilishi va tasnifini yanada tushunarli va qiziqarli 
shaklda o‘zlashtirishga imkon yaratadi. Vizual materiallar biologik obyektlarning ko‘rinishi, rivojlanish jarayoni 
va o‘zaro farqlarini aniq tasavvur qilishga yordam beradi.

Demak, “O‘simliklar guruhlari” mavzusini o‘qitishda interfaol metod va vositalardan foydalanish o‘quvchi
larning bilimni ongli o‘zlashtirishi, ekologik tafakkurini rivojlantirishi hamda biologiya faniga bo‘lgan qiziqishini 
oshirishda muhim omil hisoblanadi. Mazkur masalani ilmiy-pedagogik jihatdan o‘rganish va amaliyotda qo‘llash 
ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Interfaol ta’lim metodlari quyidagi pedagogik nazariyalarga tayanadi:

1.	 Konstruktivizm (J. Piaget, L. Vygotskiy) – bilim ijtimoiy hamkorlik va tajriba asosida shakllanadi.

2.	 Faoliyat yondashuvi – o‘quvchi bilimni faol harakat va muammoli vaziyat orqali egallaydi.

3.	 Kognitiv rivojlanish nazariyasi – tahlil, taqqoslash va umumlashtirish orqali bilim mustahkamlanadi.

4.	 5E modeli (R. Bybee) – izlanish va tadqiqot asosidagi o‘qitish bilimning ongli o‘zlashtirilishini ta’minlaydi.

Mazkur nazariyalar o‘simliklar guruhlarini tasniflash, ularni o‘zaro taqqoslash va ekologik ahamiyatini 
anglash jarayonida ayniqsa muhimdir. Ular o‘quvchining kognitiv faolligini oshiradi, bilimni ongli ravishda 
o‘zlashtirishga yordam beradi va uzoq muddatli natija beradi. Shuning uchun interfaol pedagogik texnologi-
yalarni biologiya darslarida tizimli ravishda qo‘llash ilmiy va metodik jihatdan asoslangan hisoblanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

51

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, mart, 3-son

Аsоsiy xususiyаtlаri:
•	 Asosan suv muhitida yashaydi (ko‘l, daryo, dengiz).
•	 Tanasi ildiz, poya va barglarga ajralmagan.
•	 Ko‘pincha mikroskopik bo‘ladi.
•	 Sporalar orqali ko‘payadi.

Аhаmiyаti:
•	 Kislоrоd ishlаb chiqаrаdi.
•	 Bаliqlаr vа suv оrgаnizmlаri uchun оziq mаnbаi.
•	 Bа’zi turlаri оziq-оvqаt vа fаrmаtsevtikаdа ishlаtilаdi.

 

2-rаsm: Mоxlаr

Аsоsiy xususiyаtlаri:
•	 Nаm jоylаrdа о‘sаdi.
•	 Ildizi hаqiqiy emаs (rizоidlаr mаvjud).
•	 Spоrаlаr bilаn kо‘pаyаdi.
•	 Pаst bо‘yli о‘simliklаr.

Аhаmiyаti:
•	 Tuprоq hоsil bо‘lishidа ishtirоk etаdi.
•	 Nаmlikni sаqlаydi.
•	 Tоrf hоsil qilаdi (yоqilg‘i sifаtidа ishlаtilаdi).

 

3-rаsm: Qirqqulоqlаr
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•	 Ildiz, pоyа vа bаrglаri mаvjud.

•	 Gullаmаydi.

•	 Spоrаlаr оrqаli kо‘pаyаdi.

•	 Kо‘prоq sоyаli vа nаm jоylаrdа о‘sаdi.

Аhаmiyаti:

•	 Mаnzаrаli о‘simlik sifаtidа ishlаtilаdi.

•	 Qаdimdа tоshkо‘mir hоsil bо‘lishidа qаtnаshgаn.

 

4-rаsm: Оchiq urug‘lilаr

Аsоsiy xususiyаtlаri:

•	 Urug‘lаri оchiq hоldа (shishаklаrdа) jоylаshаdi.

•	 Kо‘pchiligi dоim yаshil dаrаxtlаr.

•	 Shаmоl yоrdаmidа chаnglаnаdi.

Misоllаr: Qаrаg‘аy, Аrchа, Kedr

Аhаmiyаti:

•	 Qurilish mаteriаli.

•	 Hаvоni tоzаlаydi.

•	 Yоg‘оch sаnоаtidа muhim.

5-rаsm: Yоpiq urug‘lilаr (Gulli о‘simliklаr)
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Аsоsiy xususiyаtlаri:

•	 Gullаydi vа mevа hоsil qilаdi.

•	 Urug‘ mevа ichidа jоylаshgаn.

•	 Eng keng tаrqаlgаn о‘simliklаr guruhi.

Ikki guruhgа bо‘linаdi:

Bir urug‘pаllаlilаr (bug‘dоy, piyоz),

Ikki urug‘pаllаlilаr (оlmа, kungаbоqаr)

Аhаmiyаti:

•	 Оziq-оvqаt mаnbаi.

•	 Dоrivоr о‘simliklаr.

•	 Iqtisоdiy аhаmiyаtgа egа.

Umumiy tаqqоslаsh jаdvаli
Guruh Gullаydi Urug‘ bоr Spоrаli Yаshаsh muhiti

Suvо‘tlаr Suv

Mоxlаr Nаm jоy

Qirqqulоqlаr Nаm, sоyаli

Оchiq urug‘lilаr Quruqlik

Yоpiq urug‘lilаr Hаr xil

Interfаоl metоdlаr аsоsidа о‘qitish usullаri

Siz interfаоl vа zаmоnаviy metоdlаrgа qiziqаsiz, shuning uchun quyidаgi usullаr аyniqsа sаmаrаli:

“Venn diаgrаmmа” usuli
Оchiq vа yоpiq urug‘lilаrni tаqqоslаsh.

Spоrаli vа urug‘li о‘simliklаr о‘xshаsh vа fаrqli jihаtlаri.

5E mоdeli
•	 Engаge – О‘simliklаrning surаtlаrini kо‘rsаtish.

•	 Explоre – О‘quvchilаrni guruhlаrgа bо‘lib tаsniflаsh.

•	 Explаin – Nаzаriy tushuntirish.

•	 Elаbоrаte – Mаhаlliy misоllаr (О‘zbekistоn о‘simliklаri).

•	 Evаluаte – Test yоki mini-lоyihа.

Klаster metоdi
Mаrkаzgа “О‘simliklаr” yоzilаdi vа tаrmоqlаnаdi.

STEАM yоndаshuvi
Mikrоskоp оrqаli bаrg tuzilishini kо‘rish.Fоtоsintez tаjribаsi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘simliklar biologik tuzilishi va ko‘payishiga ko‘ra 5 asosiy guruhga bo‘linadi: suv o‘tlari, moxlar, qirqquloq

lar, ochiq urug‘lilar va yopiq urug‘lilar. Ular ekologik tizimning asosi hisoblanadi. Interfaol metodlar asosida 
o‘qitish esa o‘quvchilarda tahliliy fikrlash, kuzatuvchanlik va ilmiy dunyoqarashni rivojlantiradi. “O‘simliklar 
guruhlari” mavzusini o‘quvchilarga tushuntirish jarayonida interfaol metod va zamonaviy ta’lim vositalaridan 
foydalanish ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarning dars jarayo
nida faol ishtirokini ta’minlab, ularni mustaqil fikrlashga, tahlil qilishga va xulosa chiqarishga undaydi. Natijada 
biologik tushunchalar yuzaki emas, balki ongli va tizimli ravishda shakllanadi.
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va loyiha asosida o‘qitish kabi usullar o‘quvchilarda taqqoslash, umumlashtirish va mantiqiy bog‘lanishlarni 
aniqlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ayniqsa, o‘simliklar guruhlarini o‘zaro solishtirish, ularning farqli va 
o‘xshash jihatlarini aniqlash jarayonida o‘quvchilar bilimni amaliy faoliyat orqali mustahkamlaydi. Bu esa uzoq 
muddatli xotirada bilimning saqlanishiga xizmat qiladi.

Zamonaviy vositalar – multimedia taqdimotlar, animatsiyalar, raqamli testlar, virtual laboratoriyalar va vizual 
diagrammalar esa murakkab biologik jarayonlarni tushunarli va qiziqarli shaklda yetkazishga imkon beradi. 
Ko‘rgazmalilik tamoyili asosida tashkil etilgan dars o‘quvchilarning diqqatini jamlaydi, mavzuga qiziqishni oshi-
radi va fanlararo bog‘liqlikni anglashga yordam beradi.

Shuningdek, interfaol yondashuv o‘quvchilarda ekologik tafakkur, tabiatga mas’uliyatli munosabat va 
ilmiy dunyoqarashni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. O‘simliklarning biologik va ekologik ahamiyatini 
chuqur anglagan o‘quvchi atrof-muhitni asrash zarurligini tushunadi va ongli ravishda tabiatga ehtiyotkorona 
munosabatda bo‘ladi.

Umuman olganda, “O‘simliklar guruhlari” mavzusini interfaol metod va vositalar asosida o‘qitish nafaqat 
bilim sifatini oshiradi, balki o‘quvchilarning kommunikativ, ijtimoiy va ijodiy kompetensiyalarini ham rivojlantiradi. 
Shu bois biologiya darslarida interfaol pedagogik texnologiyalarni tizimli ravishda joriy etish ta’lim jarayonining 
samaradorligini ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. – Toshkent, 2022.
2.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. – Toshkent, 2020.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi. Umumiy o‘rta ta’limning davlat ta’lim standarti. – Toshkent, 2021.
4.	 Biologiya fanidan umumiy o‘rta ta’lim maktablari uchun darslik (6–7-sinflar). – Toshkent: Respublika ta’lim markazi 

nashri, so‘nggi nashr.
5.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar: nazariya va amaliyot. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2013.
6.	 Ishmuhamedov R., Abduqodirov A., Pardaev A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. – Toshkent: Iste’dod, 2008.
7.	 Azizxo‘jayeva N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. – Toshkent: TDPU, 2014.
8.	 Bybee, R. W. The BSCS 5E Instructional Model: Creating Teachable Moments. – Colorado Springs: BSCS, 2009.
9.	 Slavin, R. E. Educational Psychology: Theory and Practice. – Boston: Pearson Education, 2018.
10.	 Darling-Hammond, L. et al. Powerful Learning: What We Know About Teaching for Understanding. – San Francisco: 

Jossey-Bass, 2008.
11.	 OECD. Innovative Learning Environments. – Paris: OECD Publishing, 2013.
12.	 UNESCO. Education for Sustainable Development Goals: Learning Objectives. – Paris: UNESCO, 2017.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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